C A P.

C A P. III.

De Febris Continentis Signis Diagnosticis.

Signis Diagnosticis. Criteria Febris Συνεχεία simplicis Diagnosticā à quatuor fontibus potissimum petenda sunt. 1^o. scil. à manifestā Symptomatum exacerbatione & remissione, singulis vel alternis diebus periodice revertente; Quod autem magis evidens sit Exacerbatio & Remissio; quōve magis certa sit harum exacerbationum & remissionum periodus, eò genius Συνεχεία clariū fēse prodit. 2^o. à Pulsū, qui utut, durante remissione, mitis sit, vigente Paroxysmo augeri solet, & mutari in fortē, magnum ac celerem, aequali & constanti tenore, pro vigore Spirituum influorum, pergentem; Quod propriū autem Pulsus ad hoc exemplar accedit, Συνεχεία eò magis simplex & pura est. 3^o. Ab Urinā, qua post primum insultum, durante Paroxysmo, rubidine multā perpetuō tingitur, & contentis copiosis saturatur, durante vero Remissione hypothesin laudabilem ut plurimum deponit. 4^o. à Sudoribus periodicis, quibus sub nocte ejusdēcūnque Paroxysmī ēger perfunditur. Spuriam

Spuriam autem Συνεχεία non adeò facile est ad vivum depingere, ut non ad hoc ingenia doctissimorum & exercitatiōnium Medicorum, in eā explorandā & dignoscendā, torqueantur; Nam, urgente Symptome, quocdēcūnque illud fūerit, haud raro Criteria Febris prius memorata plurimum desiderantur; siquidem à nīu violentiori, Spiritus in statum explosivum quadrantes adiunguntur; Unde Symptoma in genere Nervolo suboruntur, Dolores in musculis, tendinibus & membranis Rheumatismum, Pleuritidem, Colicam, ceteroque id genus morbos inflammatorios & Spasmodicos simulantia, & e partibus Glandulosis enormes subsequuntur humorum Excretiones, Vomito, immoda, Cholera Morbus, Diarrhœa, Dysenteria, Unde Natura jam prorsus languens, in veneno adoriendo, intra cancelllos solitos fēse circumscribere nequit, indeque typus Συνεχεία spuriae multum obfuscatur, neque facile ē notis prius descriptis dignosci potest, siquidem, præ vehementiā Doloris, Inflammationis, vel Evacuationis comitantis, Spiritus, ut ut adhuc contendere persistant, multū tamen obruuntur, atque Natura inde labefactata plurimum deficit, adeò ut donec Symptoma allevetur, & Spiritus fēse iterum expandere incipient, Calor Febritis uno

uno tenore pergens (extremis jam serè semper frigentibus) remissus & mitis sentiatur. Pulsus sit debilis ac celer. Urina pallida, tenuis & copiosa (sicut in Febribus *Malignis*) Typo Febris genuino ex periodicis Exacerbationibus & Remissionibus dignoscendo, plane exulanter. Vel ubi Symptomata (quod sepe fit) alternantur exacerbantur & remittuntur. Paroxysmi periodici inde incertū, & non nunquam sepius eodem die recurrere solent, scil. Evacuatione, vel dolore aucto, Calor & Pulsus minuantur: His autem diminutis, illi augentur. Donec hæc Symptomata relevantur, non, sine maxima difficultate, experto & exercitato Medico typum & genium Febris hariloari licet; Quocirca, uti jam necesse est Methodo quadrantenüs diversa, quæ scil. Symptomata vehementiora adjuncta, & quæ ac morbum ipsum respiciat, Febris curationem feliciter absolvere; Ita non minus ex aliis fontibus, quam ex typo ipsius Febris signa ejus verè Diagnostica pertaina sunt; præsertim scil. à Symptomatis vehementioribus, quæ, si ejusmodi fuerint, quæ robur Spirituum, utrum jam obrutorum, aut saltē forte conamen arguant, & si cum magnâ violentiâ invadentia, Febrem *Inflammatoriam* vel *Cliquativam* denuntient, præsertim, si hæc Sympto-

Symptomata observentur post Periodos certas recurrere; atque, saltē durante Remissione, Urina reddatur, qualis in *Eurexid* genuinā reddi solet; & Pulsus etiam congruat; admodum verisimile est hancce Febrem (qualiscunq; sit ejus typus) esse de genere *Eurexid*, atque ejus Curationem ufo *Corticis Peruviani* ritè ministrati, respectu scil. ad Symptomata urgenter habito, feliciter abolventam. Ex. gr. Ubi Febris (quæmodocunq; typus ejus nativus à Symptomatis suppressus oblitetur) insolita & intensa Nausea, vel Vomitione stipetur, adeò ut Ager vix quicquam Medicamenti vel Alimenti retinere, vel suscipere queat, quin illiçō Vomitione sursum id rejiciat; Vel, Ubi fluxus Alvi intmodicus adsit, ita ut omnia ingesta confertim deorsum ejiciantur; Vel Ubi, sicut in *Cholerâ* Morbo leviori, sursum ac deorsum propellantur; Vel ubi prægrandi aliquo & Spasmodico Capitis, Artuum, vel cujuscunq; partis dolore, *Colico*, *Pleuritico*, *Rheumatico*, &c. Patiens torqueatur, & de Symptomatis vehementiâ duntaxat conqueratur; Expansione Spirituum, unde Febris typus sese alias palam ostendisset, jam præedita; Vel denique, Ubi circa *Nares*, *Labia*, aut aliarn quamvis partem *Efflorescentia* quasi *Erysipelosa* (quæ serè semper Fe-

brem Intermittentem genuinam comitatur) in Cute appareat; præsertim vero, si haec Symptoma singulis vel alternis diebus, post certas Periodos, revirefcere & declinare obſeruentur; atque, sâltēm durante declinatione, Urina & Pulsus fœle habeant, ut in Febre Συνεχεί; Febrem hancce in classem Συνεχεών que viribus *Corticis* ritè ministrati rugari solent, jure merito acſcere licet. Atque sanè, ab hisce Criticiis, rarissimè, si unquam Metmet deceptum memini, in genio hujusce Febris dignoscendo, quomodocunque typus ejus à typo simplicis & pura Συνεχεί; differebat: Vires etiam *Corticis* æquè efficaces hic etiam ut plurimum sensi, ac in *Continento* simplici, vel ipsa *Intermittente*, modo Methodo ad variantia Symptoma accommodatâ exhibitus fuerit; quam Methodum, proprio loco, sub hujus libri finem explicabo.

C A P.

C A P. IV.

De Febris Continentis Causâ
Evidenti.

Restat jam, ut de Causâ harum Februm Procatareſī sermonem habeamus, que cùm sit utplurimum *Aeris atmosphera*. Sententia nostra de Causâ harum Februm continentे non parum statibilitur, quandoquidem Spiritus multò facilius & clarius ab ambientis *Aeris* impuritatibus, & injuriis infici posse ac turbari, quā humorum segnem molem, ab omnibus libenter conceditur.

Ambientem autem *Aerem* râpse hisce Febribus primū ansam dare solere, exinde conſtat, quia ubique ferè Endemicæ sunt in Acre *Palustri*, *Maritimo* vel *Arboribus* plurimum obſito, qui heterogeneis particulis refertus & minus perflatus, mirum in modum, non raro stagnat & putreficit: Atque quovis fere loco Epidemicæ sunt, tempeſtate Autumnali, cùm, Sole recedente, Aeris Tempesies admodum inæqualiter redditur, mane ſeſil. & Vespri gelida, meridie autem intenſe fervida. Unde incauti, & eodem modo ſemper vefiti, poſtquam medio die æſtuarunt

& sudarunt, non possunt horis matutinis; præsertim vero vespertinis, in poros Cutis, præcedente Calore apertos, frigus non sufficere, unde Spiritus drepent Algentes, & à naturali Temperie rece- dentes, ex improviso conturbantur; Et Calor in mæsa Sanguinis ab hoc motu accenditur, saltem Ephemerus, & pro ratione cacochymæ priùs congestæ, plus minùs ad repullulandum proclivis.

C A P.**C A P. V.***De Febris Continentis signis
Prognosticis.*

EX hâc Febris Remittentiæ Atiologiâ *Prognostica* sequentia verissima definiuntur. 1º Febris Συνεχεια simplex, quæ talis, & quamdiu talis, raro admotum, si unquam, funesta est. 2º Simplex Συνεχεια, priusquam exitialis evadat, typum ac genitum suum mutat, ac transit in Συνεχεια Malignam. 3º Febris hæc Benigna propè statum morbi (veneno vel sponte, vel ex mala Praxi auto, & Spiritus obruente) in Malignam facilitè transit; Unde Methodus curandi admodum diversa requiritur, & eventus vel dubius vel funestus prædicendus est. 4º Ex temerariâ & incœta Symptomatum Συνεχεια Spuriam comitantium sublevatione, sive ex nimio Evacuantium & Opiatorum usu, sive Venæsæctione perperam & prodigi ministratâ, sepiissime continet, quovis Morbi tempore, Naturam adeo pessundari, & Spiritus inde labefactari, uti hæc Febris, naturaliter Benigna, momento quasi, Malignæ speciem induat; Quod Febris Erysipelatosis à

frequenti & nimia Sanguinis detractione; & alius cum doloribus Spasmodicis vel fluxi Alvi nimio sociatis, à profusa *Laudani* exhibitione contigisse sapientem memini. Quocirca, uti cautela maxima in horum usu rite requiriatur, ita, admisso hoc errore, qui ex subita Pulsus mutatione apprime dignoscere potest. Natura languenti incunctanter & assidue *Alexipharmacorum* & *Vesicatoriorum* usi succurrendum est, ut vis Spirituum expansiva suscitata jam demum iterum promovatur: Prognosticon etiam de eventu morbi à priori diversum faciendum est. 5º. Quo plura malignitatē indicia cum hac Febre conjungantur, eo periculosior est, & eventus ejus incertior: Quo autem pauciora, eo major spes affligeret; præstrium, quia Venenatum Fermentum, *Corticis* vel alterius cuiuscumque Antidotū vires non ita promptè eludere potest. 6º. Spirituum robur, ex Pulsu ante omnia certissimè explorandum est: Modus enim influxus Spirituum, atque expansionis eorum gradus, ac Venenati Fermenti vis major aut minor, hac via, maximè scire produnt: Indeque Pulsus fortis uno tenore pergens, utrat *Deliria*, *Tremores*, *Tendinum* subfultus, ceteraque dira in genere Nervofo Symptoma subitam ruinam minari videantur, semper bene præ sagit: E contraria vero,

verò, Pulsus celer, debilis ac vacillans, Mortem præ foribus adstantem indubitanter prædictit, utat reliqua Symptoma ad blandiantur. Quamobrem Medicus, qui ad hanc Cynofuram sua Prognostica dirigit, rarissime à scopo aberrabit, & qualiscunq; fuerit eventus, sece ipsum & Artem Medicam honestabit. 7º. *Eusexias* *Spuria* sive *Mixta*, utut in se minus funesta sit, ope tamē Symptomatum ad junctorum Agrotantes haud raro è vivis tollit. Quocirca, primò omnium ea Symptoma auferenda sunt. 8º. Quo plura, vehementiora, & curatu difficiliora sint, haec Symptomata, eò magis funesta (ex accidenti licet), ritè habenda est ipsa Febris. 9º. Febris primo instanti *Eusexias* & Maligna, si salutaris Crisis contingat, illico in *Eusexias* transit, & bonum Prognosticon suggestit; Et quid Paroxysmorum & Remissionum alternatio conspicitor fuerit, & periodi certæ observantior, eò melius. 10. *Eusexias* nonnunquam, post Statum Morbi, in *Intermittentem* transire solet. Febris autem hujusmodi *Intermittens*, uti præ ceteris curatu difficilior, ita ad recidivationem, præ ceteris, proclivis est. 11. Judicatio Febris *Eusexias*, utut mitis ac Benignæ, viribus Naturæ solummodo facta, admodum longa ac incerta est; Quippe,

Veneno circa Morbi Statum aucto, Natura siccissimè succumbit; Unde Febris facillimè in *Malignam* transit: *Cortex* autem certius, atque citius, sine dierum Criticorum expectatione, victoriā reportare solet. 12. Quo Exacerbations & Remissions diei horā magis certā redēant, & quo Remissions magis sunt protense, eo melius: è contra incerti Paroxysmi siccūs in die recurrentes, atque Remissiones obscuriores Prognosticon pejus, vel saltem magis dubium ministrant: Nāmque vel malignum quid delitescit, vel Natura vehementiori aliquo Symptome opprimitur. 13. Συνεχής simplex viribus *Corticis* æquè certò cedit, ac ipsa *Intermittens*; quippe gradus Veneni in utrāque serè idem est. 14. Efficacia *Corticis* Febrifuga in Συνεχής *Spuria* debellandā est propemodum æquè certa ac in simplici (modo rite ministratur, respectu ad Symptoma vehementia habito) non autem adeò cira est; Quia, uti Venerum. Febrile in hac intensius est quam in priori, ita parili modo, non nisi exhibitione ejusdem Antidotū in quantitate longè majori, subigi potest. Indéque, utur simplex Συνεχής uncia *Corticis* genuini & vegeti unā, æquè certò subigitur ac ipsa *Intermittens*; *Rheumatica* tamen, *Erysipeloſa*, *Dysenterica*, vel quæcunque alia

alia Inflammatoria, aut Colliquativa, à Veneno intensiori orta, haud raro quantitatē duplē majorem irritam reddit. 15. Συνεχής Simplex vel Spuria, solius Naturæ ope sanata rarissimè recidivam habet; *Cortice* autem, vel aliâ quāvis Antidoto subacta, non rariū quam ipsa *Intermittens* recrudescit (semper autem speciem *Intermittens* simulat) si repetito ejusdem Specifici usū non præveniatur. Verū, hoc non obstante, hic modus curandi propter certitudinem & celeritatem, cuiuscunq; alteri, jure merito, longè præferendus est. 16. Curatio Συνεχής, quæ *Cortice*, vel aliâ (siqua sit) Antidoto perficitur, sicuti, quoçunque Morbi tempore, Principio scil. Augmento, Statu, vel Declinatione, sine longā dierum Criticorum expectatione ad umbilicum ducitur; Ita *Vescatoria* & multa alia exruciantia, minilque grata Remedia supervacanea reddit, nec non ægrotantem, brevissimi tempore, ad pristinum Statum, vel forsū magis Athleticum certissimè restituit; Quo nomine omnibus alius Methodis curandi, jure merito, antecellit. 17. Συνεχής *Cortice* curata raro admidum cum evidenti aliquā Crisis terminatur: Siqua vero Crisis per salivationem, & inde succrescentes *Aphthas* albas contigerit, Veneno evicto, sponte ac citò solet termini-

terminari. 18. Evacuationes in Συνέχεια Naturā institutæ, scil. Hæmorrhagia, Vomitio, & Fluxus Alvi, sere semper sunt infidae, atque ut plurium Symptomaticæ, quippe à nimia irritatione ortæ. Evacuatio Critica & salutifera fit solummodo per Sudores, vel Salivationem Apthæ albas comitantem. Prior quidem est magis cito & acuta, paucarum eorum horarum spatio finitur, arguitque præsentem Spirituum expansionem vegetorem; Altera verò est æquè certa, licet tarda & molesta à robore Spirituum minus vegeto orta. 19. Συνέχεια Simplex (Ubi Curatio vi expansivâ Spirituum solummodo perficitur) sæpenumerò longa est, & Crisis ejus nonnunquam tarda, cum molestâ salivatione, Apthis, & singula pertinaci conjuncta: Quæ Symptoma durant, donec à Venenati Fermenti subfactione Mæsa in statum integrum restituatur; Salivâ inde & Sanguine restitutis, sponte ac citè cessant: Spuria verò, ob Naturæ impensas, & Symptoma vehementiora, magis acuta est; imd, pro ratione Symptomatum, præferim si sint de genere Spasmodico vel Inflammatorio, & imitentur Pleuritidem, Peripneumoniam, Colicam, Choleram Morbum, &c. peracuta; si Diarrhæam Vomitionem, &c. simulent, non adeò acuta.

20. Crisis

20. Crisis Febris, Συνέχεια, Ubi Materiæ colliquativa per plures portas eliminatur, (utrum id simul, vel successivè fiat) tardius procedit, quam ubi unica viâ extruditur; & copia materiæ peccantis hinc arguitur, viriūmque defectus; unde Spiritus massam non adeò constanti tenore, eodemque modo regere & disponere valent. 21. Febris Συνέχεια, ubi solis Naturæ viribus curatio perficitur, post Statum morbi mutata in Συνέχεια, ut plurimum, sub secundi Paroxysmi finem, Criticis Sudoribus perfectè terminatur; Indeque dies iste Indicatorius habetur, in quo prima Remissio contingit, & Criticus, in quo secunda. 22. Febris, Συνέχεια speciem referens in primo morbi limine, scil. ad triduum vel quadriduum, priusquam venenum valde auctum sit, facilimè ab Enemate injecto, & Venæctione moderatâ inde celebratâ, atque Bolo Alexipharmacô & Theriacali demum exhibito in Συνέχεια mutari potest; unde occasio Corticem exhibendi datur, eoque Curationem perficiendi & accelerandi. 23. Durante Morbi Augmento, præsertim prope Statum, pessimum signum est, si Urina rubra & contentorum copiâ saturata, sensim in tenuem & pallidam mutetur; Si Pulsus magis celer, debilis ac vacillans evadat, multò magis si subfultus Tenditum,

num, loquacitas, Insomnia terribilia, & Phantasina inustata accedant, quippe jam *Coma*, *Vigilie*, *Deliria*, ceteraque pessima *Febris* in *Malignam* transeuntis Symptomata, jure merito, expectanda sunt, quibus *Cortex* impar est. Atque hoc Antiqui Practici, Humorum Patroni percepérunt, dum materiam in Cerebrum transferri afferabant: E contrâ, Pulsus fortis & constans, Urina rubidine multûm tincta & contentis saturata, multò magis quæ hypostasis laudabilem depositi ubi Morbus ad Statum pervenerit; uti Febrem genium suum primarium *Benignum* servaturam cum Paroxysmorum & Remissionum alternatione significant, ita eventum faustum ac prosperum brevi expectandum prænuntiant, utut reliqua Symptomata contrarium præfigire videantur.

24. Omnis Febris *Epidemia*, *An-tunnalis*, & *Caffrensis*, quando primum invadit, est ut plurimum ~~zvexx~~, Simplex scil. vel Spuria: utut, quovis morbi tempore, ex malo regimine, vel prope Statum, suâpte sponte ad degenerandum in *Malignam* mirum in modum apta sit.

C A P.

C A P. VI.

De Febris Continentis Indicationibus Curativis.

Q UO pacto hæcce *Febris* sive *Simplicis*, sive *Spuria*, tollenda sit, & quæ sint *Indicationes* Curativæ in hoc Morbo, restat inquirendum. In genere unicè Indicatur *Deletio Fermenti Venenati*, quod Naturam ad certamen irritat atque provocat: Hoc enim sublato, lucta Febrilis sponte cessat; Spiritus enim non amplius lacessiti tonum naturalem illico recuperant, atque massa Humorum sponte quietescit, indéqué nulla Paroxysmorum revirescentia expectanda est.

Ubi verò Spiritus veneno graviori irritati, à nisu suo immodico in explosione adiunguntur; aut humores inde Colliquati è Glandulis immodicè excernuntur, plures, exque, pro ratione Symptomatum, admodum diversæ *Indicationes* subministrantur, quas Medicum apprimè respicere oportet; Quippe ab his Symptomatis, haud raro, vita Ægri in præfens dicerimen adducitur, plus quam à Veneno primario. Quo pacto hoc fieri debat mox in Methodo surationis explicabimus.

Deletur

Deletur Venenatum Fermentum, vel à naturali Spirituum expansione sèpius repetitâ, donec ad extremam activitatis suæ Sphæram sensim perveniant; Vel Cortice Peruviano, aut alterâ (siqua sit) Antidoto incunctanter exhibita, quæ, cùm Spiritus adhuc vivaces sint, quoque Morbi tempore illis Venenum subiugere valet. Prior Methodus magis incertâ est: Atque, Febris jam in *Inflammatoriam* vel *Colliquativam* mutata, Ager incendio intefuso, vel evacuatione immodicâ consuetus haud raro perit: Jam à Spirituum nimia depressione *Febris*, nullo non tempore, præfertim prope *Crisim*, in *Malignam* & fonestram facillimè transit; Medicus interea Natura tantum ancillatur, regimen universum ritè imperando, atque Spiritus, ubi depressores Febrem in *Malignam* transiuntur indicant, *Vesicatoris*, *Alexipharmacis*, ceterisque id genus stimulantibus excitando; Aut *Venesectione*, *Enematis*, *Catharticis* Benignis, *Emulsionibus*, *Apozematis*, *Julapiis* contemporantibus, servorem ac Orgasmum corundem minuendo, quoties aestum, ac Diathesis inflammatioram moli humorum impertiant, unde dolores *Spasmodici*, & *Rheumatici*, & reliqua id genus dira Symptoma non raro producuntur: Vel denique *Opiatis* Spirituum motum

motum compescendo, quoties *Vomitio* enorîs, *Diarrhaea*, aut alia quævis exercitio Colliquativa inordinata ac Symptomatica id requirat. Medicum hâc Methodo utentem oportet esse cautum admodum, atque sagacem; nihilque temere aut officiosè moliri; neque unam semper viam in Febris sanandi pertinaciter calcare; verum, pro ratione Symptomatum variâ, atque praesenti Febris genio, in unum vel alterum extremum tendens, Methodum suam sèpius atque incunctanter, quoties opus fuerit, cum ratione mutare. Omnibus verò hisce Canonibus diligentissime observantis, Eheu! quot à Symptomatis ex improviso subortis, vel Aegrotantis *Idoneo*q. antè non perceptâ, hâc methodo, Arte Medicinali ad Oreum demittuntur, quanquam fidei exercitatiſſimorum Medicorum commissi, qui sèpissimè Scyllam evitantes in Charybdim incident? Tanta est Ingegniorum acutissimorum hebetudo, atque in morbis indagandis vel tollendis vacillatio, tamque fallax & lubrica est rationalis Febres curandi Methodus! Ut ut verò haec se habeant; in eorum gratiam, qui à modo Febres curandi compendario, ex præ conceptâ opinione, abhorrent, lubet primū, pro virili, juxtra nostram hypothesisin, methodum Curationis rationalem

lem certam ac perspectam, multo uero mihi comprobata delinquare: Siquidem, licet hæc ratione non cum æquali certitudine optatum eventum consequatur Medicus, nunquam tamen, in toto morbi curriculo, Empirici partes sustinere cogitatur, vel dubitanter Artem suam exercere; Ratio enim docet quid agendum sit, utrum scopum asequi sèpius non detur, atque meherculè animus noster haud parum oblectamentum capit (qualiscumque fuerit eventus) quoties consciæ sumus nos ritè, atque ad normam rationis, unoquoque morbi tempore, quod nostrum est, præstissime, eder eum eder magisque.

C A P.

C A P. VII.
De Methodo curandi Febrem Continentem rationali.

UIT Methodus hæc rationalis Februm curandi clarissimè innotescat, necessum duco, de variis hujus morbi Stadiis, cùm Naturæ soli committitur, atque Phænomena inde succrescentium diceasà indole aliquid praefari. Quamdiu Spiritus veneno contaminari & depressi vigorem naturalem recuperare nisu quodam moliuntur, Augmentum morbi durat; atque interea omnia Symptoma Febrilis, Dolor scil. *Lassitudo Ulcerosa*, *Augmen-*
Ægritudo, *Faictio*, *Vigilie*, *Calor inten-*
sus, *Situs*, *Celeritas* & *Fortitudo Pulsus*,
Tinctura & *Contenta Urine*, *Ariditas*
oris, &c. juxta Naturæ leges, indies augentur; Paroxysmi magis protenit; Remissiones autem minus sensibiles observantur; Atque equidem hoc Symptomatum Incrementum ritè expectandum & optandum est. Natura hoc Stadium non uno eodemque temporis spatio perficit, verum quo mitius Venenum est, & Spiritus vegetiores, eo citius percurrit, ante quintum scil. septimum vel nonum diem: quo gravius autem, & à veneno magis Deleterio pessundenter Spiritus, cùd diutius hoc morbi Stadium (modò eventus salubris futu-

rus sit) protrahitur, nimisrum ad xi. vel xiv. diem. Quamprimum Spiritus ad activitatis sua *axiū* perveniant, ultra quam sepe amplius expandere haud valent, illico fit *Status morbi*, in quo usque ad Crisis instantem, Paroxysmi & Remissiones uno eodemque tenore serè ad amissim procedunt; Urina, Pulsus, & Lingua plane eodem modo se habent; eadem Symptoma, idem Symptomatum gradus fixus manet, præter *Lassitudinem* Ulcerofam, *Cephalalgiam*, cetero que dolores, five fixos, five versatiles, qui lege Naturæ jam sensim declinare incipiunt, quilibet cunque futurus sit eventus; Nisi enim Spirituum sepe expandere molestium jam sponte finito, Fibrilla Membranarum, Musculorum, & Tendinum non diutius lacerantur, convelluntur aut distenduntur. Hoc etiam Stadium (sicut de priori dictum est) spatio temporis determinato, quasi cancellis circumscribere haud fas est; siquidem, pro ratione Spirituum plus minus vigentium, atque Venienti primarii magis minùs Deleterii, citius vel seriùs finitur; Cum enim Spiritus ad extremam expansionis lux Sphærā exaltati, veneno longè superiores evadant, *Status morbi* actò brevis & imperceptibilis redditur, ut, by postasi laudabilis prænunciā sepe in Urinā prodente, Spiritus illico summè effera-

Status.

fferati, & hostem adorientes, Jactationem inquietam, varios dolores exemplò revolentes, oculorum scintillationem, Pruritum narum, tensionem Hypochondriorum summam producant, & perfectâ Crisi venenum eliminent. Lucta, victoria jam parta, cessante, Calor sponte mitescit, & Lympha in praecedenti agone Colliquata, ubique per poros cutis excernitur, & ductibus salivalibus à præternaturali constringione liberatis, Os scatet salivā; sitis extinguitur, & Spiritibus haud amplius lacessitis, somnus placidus & grum invadit. *Jactatio, Delirium* (& si qua sint alia Symptoma graviora) penitus remittunt, & Febris finitur die septimo, nono, vel ad summum undecimo; Jamque Declinationem sensibilem frustra expectamus, cum uno istu Critico, & perfecto, bellum decernitur. Parili modo, ubi Spiritus, in statu morbi, ad ultimum expansos Venenum sponte, vel ex mala Praxi, aut quoctunque alio accidente longè superet; *Status morbi* quamcūq; terminatur, cum *Pulsa* scil. admodum debili & celeri, *Urinā* pallida & tenui, *Lingua* nigra & arida, subito *Virium* collapso, subfulti *Tendinum*, *Comate*, *Vigiliis*, *Deliriis*, ceterisque id genus Vacillantium & Enecatorum Spirituum indicis sociatus, Febre jam perpetuam in *Malignam* transiente, idque non

raro ante diem Morbi decimum, vel xii. At, ubi parile est virium & Veneni Robur (quod ut plurimum sit) & aequali propè Marte dimicatur, in aequilibrio res diu pendet; atque proinde *Status* Morbi diutius protractitur ad xvij. xxv. diem & ultra, de victoriâ intercâque ambiguitur: Quo spatio, Febris media esse inter Σενεχήν & Συνοχήν videtur. Quin etiam ipsa *Crisis*, que hoc Morbi Stadium à tergo sequitur, fit aequâ tarda ac infida, non raro per dies vj. viij. x. xij. protracta, quippe Natura non una dimicazione; verum Prælio sèpùs instaurato, sensim & cum difficultate, victoriam jam reportat; Nec non *Crisis*, hoc modo feliciter copta, sèpissimè ex improviso interrumpitur, ac funestè terminatur. Lympha insuper colliguata, non per unam portam confertim protruditur, verum, pro diverso Venenti Febris genio, nunc hanc, nunc illam; nunc per *Transpiracionem* insensibilem; nunc per *Sudores* paucos & periodicos; jam per *Hæmorrhagiam* sèpùs recurrentem; jam per *Fluxum* Alvi lento & periodicum e Membranâ Intestinorum Glandulosa deturbatur; præsertim verò, ubi Venenum sit de genere *Mercurialium*, Lympha, in tardâ hujusmodi Crisi, sèpissimè Glandulas salivales atque totam Membranam Os, cœlophago-

gum & ventriculum investientem petet: Unde nova, cäque satis molesta Symptoma hoc Morbi Stadium, ab initio usque ad finem comitantur: scil. *Salivatio*, cäque interdùm adeò copiosa atque diutina, ut rivulus acris & venenatae Lymphe ad tres hebdomadas continuo scaturiat; Et *Aptibæ Albx*, sive ulcuscula totam Membranam oris, Lingue, cœlophagi, & nonnunquam ventriculi Glandulam occupantia, ab acrimoniâ Lymphe ex his partibus excretæ orta, que continuo succrescant & revirescent, donec veneno, Crisi perfectâ, penitus subacto, tota Malla deserberuerit: Denique *Singultus* horrendus, iisque serè perpetuus, atque cum præfocativa strangulatione conjunctus, quamdiu scil. in Ventriculum Lympha haec Venenata excreta, hanc partem inflammat atque exuleret.

Ubi salubris & fida futura est *Crisis Declinatio*. hujusmodi tarda, Febris ad Stadium suum ultimum, *Declinationem* scil. sensim pervenit, atque inde Remissiones redundantur longiores ac magis conspicuae, Paroxysmi vero indies breviores & minùs atroces; donec Äger tandem prorsus ænozèrè, evadat, vel faltem Febris Typum suum mutet, ac speciem verè *Intermittentis* referat. Tunc omnia sunt in vado, Pulsus magis constans ac vegetus sit, Urina

rubedo satis tingitur, ac hypostasis vel saltem Enœrema præcipitat: *Apbtæ* magis Alba, ac decidua, neque amplius ad revirescendum aptæ sunt, Vigilia, Deliria, sitis uia cum reliquis id genus Symptomatis indies decessunt.

Ubi vero è contrâ, Febris jam fiat ferè Continua, Urina sensim à rubra & turbata mutata, primum hypostasis levem, vel Enœrema ostendat, dein verò in clamam & pellucidam transeat, Pulsus magis celer, debilis ac vacillans fiat, *Apbtæ* nigrefcere incipiunt & minus inflammari, atque, decidua licet, iterum repullulare; Lingua fiat tremula, arida vel sebiosa; salivatio drepentè sistratur, accedentibus subfulti *Tenduum*, *Comate*, *Deliriis* certisque id genus Febris Maligne Symptomatis; Procul omni dubio, venenum in ultimo agone, de Spiritibus victorijs reportavit, atque, utut Natura languens Crisim molhat, nullam tamen asequitur nisi infidam & imperfectam, quam Mors, brevi, exceptura est, si, assiduo *Alexipharmacorum Vescatoriorum* cæterumque Maliginitatis Remediorum usu, id non posuit evitari.

Ideâ hujuscæ Febris, ex rei ipsius Naturâ, hoc modo ritè formata, facile admodum quivis in Medicinâ medioeriter verfatus, veram atque genuinam eam curandi Methodum,

thodum, ratiocinando asequi potest, & cæterorum Practicorum errores convelgere.

Antequam igitur ulterius progrediasur, errores illorum, in Praxi admodum perniciosos levè Censurâ perstringere lübet, qui Humorum ac qualitatum evidentiū doctrinā fidem dantes, in Provinciam ipsius Naturæ verè latricam fèce audacter immitentes, atque propriæ *enobiosi dæmones*, nefcio quas Methodos halce Febris sine Antidoto aliquâ, curandi, cálque, pro ingeniorum suorum luxuriantiū modulo, multiplices perperam excoquunt, ad Phænoterna ac Symptoma non vulgaria in humoribus orta duntaxat accomodatas, nec sám Naturæ Morborum medicatrici suppetias adserne, quām ipsius vices agere gloriose venditant: Siquidem hi Galeni Sedatores Calidum & Siccum, Frigido & Humido regimine, lege contrariorum, ritè subigendum dueunt, nescientes mēherale ēbēcō, seu Venenatum illud Fermentuin sensus nostros longè superans, quod Hippocrates asserit Morbis insles, & Calorem illum siccum & Febrilem, à iunctâ Spirituum adversus Venenum Febrilem orum suum ducere; Quem, nisi forè justos cancellos transgrediat, & totius Machinæ ruinam & incendium minetur,